

BÁO CÁO

Kết quả công tác tháng 01/2022; phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 02/2022

I. KẾT QUẢ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI

Thực hiện chỉ đạo của UBND Thành phố, của Đảng uỷ và Nghị quyết HĐND phường, Phát huy những kết quả đạt được trong năm 2021, ngay từ những ngày đầu năm, UBND đã tập trung triển khai tổ chức thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 01 năm 2022 và đạt được một số kết quả cụ thể như sau:

1. Tình hình thu, chi ngân sách

UBND phường đã tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 35-NQ/ĐU, ngày 23/12/2021 về phương hướng, nhiệm vụ năm 2022, xác định chủ đề công tác năm 2022 của phường là "*Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19; giữ vững đà tăng trưởng; phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao*" Nghị quyết của HĐND phường và đề ra các biện pháp lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện hoàn thành tốt các chỉ tiêu kế hoạch được giao. Thực hiện tổ chức giao chỉ tiêu kế hoạch thu ngân sách cho các khu phố, các ngành, các bộ phận. Đồng thời ban hành kịch bản thu ngân sách phường năm 2022.

2. Công tác trật tự đô thị, quản lý đất đai, hoạt động xây dựng, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, GPMB:

2.1. Công tác trật tự đô thị:

Thực hiện chỉ đạo của UBND Thành phố về việc đảm bảo trật tự đô thị, tránh lấn chiếm lòng đường, vỉa hè; UBND phường tổ chức ra quân tiếp tục làm trật tự đô thị tất cả các điểm nóng trên địa bàn phường đặc biệt tại khu vực chợ Giếng Đáy, công Bệnh viện Bãi Cháy, công trường Lý Thường Kiệt, Ngã ba Ba Lan và Công bến xe khách Bãi Cháy. Kết quả đã giảm đáng kể tình trạng bán hàng rong, chèo kéo khách, lấn chiếm vỉa hè, lòng đường. Thu giữ nhiều phương tiện, hàng hóa vi phạm để xử lý theo quy định. Qua đó, đảm bảo công tác văn minh đô thị cho nhân dân chuẩn bị đón Tết Nguyên Đán Nhân Dân năm 2022.

2.2. Công tác Quản lý đất đai - hoạt động xây dựng:

Phối hợp chặt chẽ với các phòng ban chuyên môn của Thành phố trong công tác quản lý đất đai, quản lý xây dựng. Phát hiện, ngăn chặn kịp thời những hành vi vi phạm trong công tác quản lý đất đai và hoạt động xây dựng. Trong tháng xử phạt 02 trường hợp chậm đăng ký biến động đất đai với tổng số tiền: 8.000.000 đồng; 01 trường hợp về tự ý chuyển mục đích sử dụng đất với tổng số tiền: 60.081.000 đồng.

2.3. Công tác cấp giấy chứng nhận QSDĐ

UBND phường chỉ đạo đẩy mạnh công tác xét duyệt nguồn gốc đất, không để hồ sơ tồn đọng kéo dài. Trong tháng đã hoàn thiện và trả bổ sung hồ sơ cho 05 hồ sơ cấp giấy chứng nhận chuyển VPKQSDĐ thành phố.

2.4. Công tác giải phóng mặt bằng

Tiếp tục triển khai các dự án năm 2021 đã triển khai, cụ thể:

- Dự án Đường lồi khu CN Cái Lân qua khu CN Việt Hưng đến đường cao tốc Hạ Long - Vân Đồn: UBND phường phối hợp cùng các khu phố tiếp tục rà soát, bổ sung thông tin cho các hộ dân để đảm bảo quyền lợi và lợi ích hợp pháp cho các hộ dân.

- Dự án đường dẫn cầu cửa lục 1: bổ sung thông tin cho 01 trường hợp liên quan.

- Dự án Hạ tầng khu dân cư, khu tái định cư khu 5 phường Giếng Đáy, thành phố Hạ Long: Thu thập hồ sơ và tổ chức họp xác minh thêm 5 trường hợp thuộc diện GPMB dự án.

- Dự án đường nối 2 khu công nghiệp Cái Lân - Việt Hưng (bổ sung): Ảnh hưởng đến 36 hộ dân trên địa bàn phường. Tổng đã họp 36/36 hồ sơ.

- Dự án Cải tạo chỉnh trang đường Ba Lan: Đã tiến hành thi công toàn bộ dự án.

2.5. Công tác khác: Báo cáo UBND Thành phố về việc thay thế đất sét tại mỏ sét đối của công ty gốm giếng đáy thuộc địa bàn Phường, đã có dấu hiệu nguy cơ cao về sạt lở đối với các hộ dân khu 3B và khu 5 trên địa bàn, gây mất an toàn đến nhà ở và đất của các hộ dân liền kề.

2.6. Triển khai thực hiện Nghị quyết 21-NQ/TU của Ban Thường vụ Thành ủy:

Ngày 13/01/2022 UBND phường có Báo cáo số 44/BC-UBND về quá trình triển khai thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TU ngày 31/12/2020 của Ban Thường vụ Thành ủy về đầu tư, cải tạo, nâng cấp hạ tầng các khu dân cư, khu đô thị hình thành trước năm 2005 trên địa bàn phường Giếng Đáy. Trong năm 2022 Phường dự kiến đề xuất Thành phố cho triển khai 5 Dự án trong đó có 02 Dự án nâng cấp đường và 03 Dự án xây mới nhà văn hóa. Đến Tính đến thời điểm hiện tại các công việc bước đầu đã được triển khai, cụ thể:

- Dự án: Hoàn thiện hệ thống thoát nước chống ngập úng và cải tạo nền, mặt đường tuyến đường lên NVH khu 2 đã hoàn thiện hồ sơ bao gồm: nghị quyết chi bộ; danh sách các hộ dân, số diện tích đất hiện của từng hộ; kiểm đếm công trình kiến trúc của các hộ dân; Hồ sơ giá trị đất, công trình kiến trúc hiện của các hộ dân (là 236.192.000 đồng); Hồ sơ thiết kế báo cáo đầu tư; Khái toán tổng mức đầu tư (là 3.603.736.000 đồng) và trình Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng Thành phố.

- Dự án xây dựng NVH Khu 3B: Tổ chức Khảo sát, lập hồ sơ thiết kế báo cáo đầu tư, Khái toán tổng mức đầu tư là: 3.450.743.000 đồng đã trình Ban QLDA đầu tư xây dựng Thành phố.

- Dự án xây dựng NVH Khu 5: Tổ chức Khảo sát, lập hồ sơ thiết kế báo cáo đầu tư, Khái toán tổng mức đầu tư là: 7.611.005.00 đồng đã trình Ban QLDA đầu tư xây dựng Thành phố.

- Dự án xây dựng NVH Khu 6: Tổ chức Khảo sát, lập hồ sơ thiết kế báo cáo đầu tư, Khái toán tổng mức đầu tư là: 12.989.425.000 đồng đã trình Ban QLDA đầu tư xây dựng Thành phố

3. Phát triển văn hoá, xã hội, giáo dục và y tế

3.1. Công tác văn hóa, thông tin, tuyên truyền

- Triển khai có hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền về công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19, cụ thể: hàng ngày phát tin bài tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của phường và khu phố, 08 pano tuyên truyền phòng chống dịch bệnh covid-19; 08 biển khu vực có nguy cơ lây nhiễm covid cao và 01 biển chỉ dẫn vào trạm Y Tế phường.

- Thực hiện trang trí tuyên truyền chào mừng các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân, Tết dương lịch 2022: 80 chiếc cờ Đảng + Tổ quốc treo trực đường chính quốc lộ 18A đến chợ Giếng Đáy; 15 chiếc cờ hồng; 01 phướn thả; 02 băng zôn treo tại trụ sở phường.

- Tổ chức tiếp sóng chương trình của đài truyền thanh thành phố theo quy định, tuyên truyền kịp thời các văn bản của Trung ương, của tỉnh, thành phố và phường về an toàn giao thông, trật tự đô thị; công tác dọn vệ sinh môi trường; tháo dỡ quảng cáo rao vặt, không đốt pháo nổ, thả đèn trời trong dịp tết Nguyên đán trên hệ thống loa truyền thanh của phường và khu phố.

- Lập biên bản 04 đối tượng hoạt động tuyên truyền Pháp Luân công trái phép trên địa bàn.

3.2. Công tác Lao động - thương binh - xã hội:

- Lập danh sách quà tết cho đối tượng NCC; BTXH; hộ thoát nghèo, cận nghèo : 1243 đối tượng với tổng số tiền 725.000.000đ. Trong đó: UBND phường trực tiếp chi trả 943 đối tượng = 609.000.000đ, Bưu điện chi trả quà Tỉnh, TP cho 300 đối tượng BTXH = 119.800.000đ.

- Trích từ Quỹ vì người nghèo, quỹ đền ơn đáp nghĩa phường, từ các nguồn vận động XHH... tặng quà cho hộ khó khăn dịp tết Nhâm Dần 2022: 491 suất = 174.170.000đ

- Mừng thọ các cụ cao tuổi trên địa bàn phường:

Năm 2022 lập danh sách 80 cụ độ tuổi tròn 80T,85T,90T, 95T, 100T và 159 cụ tròn 70T,75T (tổng 239 cụ với tổng số tiền = 171.100.000đ)

Trong đó: 100T = 01 cụ, 95 T= 1 cụ, 90T= 9 cụ, 85 T= 17 cụ, 80 T= 52 cụ, 75 tuổi= 60 cụ, 70 T= 99 cụ

3.3. Công tác Y tế:

- Trong tháng, có tổng số 1.468 lượt khám chữa bệnh, trong đó 1.456 lượt khám tiêm Covid-19.

- Tiếp tục thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia về tiêm chủng mở rộng (trong tháng tiêm 156 mũi).

- Công tác dân số: Số trẻ sinh trong tháng 22 trẻ; Số trẻ sàng lọc trước sinh 17 trẻ, sau sinh: 22 trẻ.

- Công tác quản lý, phòng chống bệnh xã hội và các bệnh mạn tính không lây: 87 bệnh nhân nhiễm HIV, 32 bệnh nhân tâm thần, 06 bệnh nhân lao.

- Trong tháng kiểm tra 5 lượt về vệ sinh an toàn thực phẩm, tuy nhiên, không phát hiện vi phạm xảy ra.

3.4. Công tác giáo dục:

- Trường THCS Lý Tự Trọng, trường tiểu học Lý Thường Kiệt đã triển khai thực hiện tốt kỳ thi hết học kỳ I năm học 2021-2022.

- Thực hiện chỉ đạo của UBND Thành phố, phòng giáo dục và đào tạo thành phố, các trường học, các cơ sở tư thực đóng trên địa bàn thực hiện gián dạy linh hoạt vừa dạy trực tiếp, vừa dạy trực tuyến trước tình hình diễn biến phức tạp của dịch Covid-19.

4. Công tác giải quyết đơn thư, giải quyết TTHC

4.1 Công tác giải quyết đơn thư

Tăng cường công tác tiếp công dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, kiến nghị, đề nghị của công dân. Duy trì và thực hiện nghiêm túc việc tiếp công dân định kỳ tại nơi tiếp công dân của chủ tịch UBND phường vào thứ 5 hàng tuần và thường xuyên của công chức được giao nhiệm vụ.

- Đơn tháng trước chuyển sang: 8 đơn; trong tháng tiếp nhận: 4 đơn (đề nghị). Tổng số đơn thư phải giải quyết trong tháng 12 đơn (1 đơn khiếu nại, 11 đơn đề nghị). Trong đó, đã giải quyết 3 đơn, 9 đơn đang được UBND phường tiến hành giải quyết theo quy định.

4.2. Công tác giải quyết các TTHC (Từ ngày 16/12/2022 đến ngày 15/01/2023)

Tổng số hồ sơ tiếp nhận và giải quyết trong tháng: 441 hồ sơ. Trong đó: lĩnh vực tư pháp 436 hồ sơ, lĩnh vực LĐTĐ: 05 hồ sơ. Kết quả: đã giải quyết trước và đúng hạn: 441 hồ sơ, đạt 100%; không có hồ sơ quá hạn. Tiếp nhận và giải quyết 352 hồ sơ dịch vụ công trực tuyến.

5. Công tác đảm bảo quốc phòng, an ninh

5.1. Tình hình, công tác đảm bảo An ninh Chính trị:

Trong tháng, tình hình ANCT trên địa bàn cơ bản ổn định, tiếp tục được giữ vững; không xảy ra vụ việc đột xuất bất ngờ, gây mất ANTT. Trên địa bàn hiện có 01 trường hợp tham gia hội thánh tin lành hệ phái Bình An, hiện nay chưa phát hiện có biểu hiện phức tạp liên quan đến ANCT – TTATXH.

5.2. Tình hình, công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm về TTXH:

Tiến hành triệu tập, xét nghiệm 06 lượt đối tượng nghiện, nghi nghiện trong diện quản lý. Kết quả có 01 trường hợp dương tính với ma túy. Bàn giao hồ sơ đề nghị cai nghiện bắt buộc 01 đối tượng; phối hợp với TAND thành phố Hạ Long ra Quyết định áp dụng biện pháp đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc 01 đối tượng; Đưa 01 đối tượng đi cai nghiện bắt buộc theo Quyết định của TAND thành phố Hạ Long tại cơ sở cai nghiện tỉnh Quảng Ninh; Vận động 01 đối tượng đi cai nghiện tự nguyện tại cơ sở cai nghiện ma túy tỉnh Quảng Ninh; Phối hợp với đội CSĐT TP về ma túy CATP Hạ Long kiểm tra, phát hiện tại tổ 5 khu 6, phường Giếng Đáy, TP Hạ Long, Quảng Ninh có 01 đối tượng (Nguyễn Minh Quang, sinh năm 1979, HKTT: tổ 5 khu 2, phường Trần Hưng Đạo, TP Hạ Long, Quảng Ninh) có hành vi tàng trữ trái phép chất ma túy.

* Công tác triển khai ANTT chuẩn bị Tết nguyên Đán Nhâm Dần năm 2022:

- Thực hiện ký cam kết không vi phạm về pháo đến 08 khu phố, 73 tổ dân (đã ký 4358 hộ dân, 03 trường học, 29 cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn).

- Phát động nhân dân nâng cao tinh thần đấu tranh, tham gia tố giác tội phạm, nắm tình hình tại tổ dân, khu phố, chủ động phát hiện các trường hợp nghi vấn hoạt động tội phạm như: trộm cắp, cướp, cướp giật...các vấn đề TNXH như: cờ bạc, ma túy, mại dâm, các hành vi tàng trữ, vận chuyển, mua bán, đốt

các loại pháo, đèn trời, tàng trữ, sử dụng trái phép các loại vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ...kịp thời thông tin báo cáo các vấn đề có liên quan đến ANTT và UBND, Công an phường để có biện pháp đấu tranh, ngăn chặn.

5.3. Công tác quân sự:

- Tập trung công tác rà soát nguồn để khám bổ sung NVQS năm 2022; Tổ chức xuống gia đình công dân đạt sức khỏe thâm nhập hồ sơ, lý lịch báo cáo Hội đồng NVQS các cấp phát lệnh gọi nhập ngũ năm 2022 - đã nộp 15/17 hồ sơ (02 hồ sơ thuộc diện tạm hoãn và miễn theo điều 41 Luật NVQS năm 2015), đón quân nhân xuất ngũ về địa phương theo kế hoạch của cấp trên.

6. Công tác phòng chống dịch Covid-19

Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung văn bản lãnh đạo của Tỉnh, Thành phố về tăng cường thực hiện phòng, chống dịch bệnh Covid-19; bám sát tình hình khu phố để kịp thời có những chỉ đạo, giải pháp hữu hiệu trước những diễn biến còn nhiều phức tạp trên địa bàn Phường.

Trong tháng, ban hành Quyết định thành lập Tổ phản ứng nhanh, phòng, chống dịch Covid 19 trên địa bàn phường Giếng Đáy; Kế hoạch thành lập các cơ sở quản lý và điều trị tập trung người mắc Covid 19 không triệu chứng tại cộng đồng trên địa bàn phường; Ban hành Quyết định thành lập tổ thu dung vận chuyển người nhiễm Covid-19. Ngày 31/12/2021, địa bàn Phường tổ chức tiêm Vắc xin Covid-19 mũi 3 (mũi tăng cường) trên địa bàn Phường, kết quả tiêm 1.398 người. Ngày 20 và 21/01/2021 tổ chức tiêm Vắc xin Covid-19 mũi 3 (mũi tăng cường) cho 13.798 người.

Trong tháng, phát sinh thêm 95 ca F0, lũy kế đến nay trên địa bàn Phường có 131 ca F0, trong đó có 62 ca F0 đã khỏi bệnh hòa nhập cộng đồng, 03 ca F0 đang điều trị tại các bệnh viện, 66 Ca F0 đang cách ly theo dõi, điều trị tại nhà và nhà nghỉ trên địa bàn. Lũy kế các ca F0 tại các khu phố như sau: Khu phố 1: 41 ca; Khu phố 2: 17 ca; Khu phố 3A: 15 ca; Khu phố 3B: 4 ca; Khu phố 4: 03; Khu phố 5: 9 ca; Khu phố 6: 8 ca; Khu phố 7: 34 ca.

Trước tình hình bùng phát phức tạp của dịch bệnh, Ban chỉ đạo phòng chống dịch phường tiếp tục củng cố, kiện toàn nâng cao trách nhiệm, nhiệm vụ của toàn thể cán bộ, công chức Phường, các tổ Covid-19 cộng đồng, các tổ liên gia...và thực hiện nghiêm việc trực Trung tâm chỉ huy Phòng chống dịch của Phường. Chỉ đạo các lực lượng thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19 gây ra, với mục tiêu vừa bảo vệ sức khỏe, an toàn tuyệt đối tính mạng cho nhân dân, vừa bảo đảm phát triển kinh tế xã hội, trật tự an toàn xã hội, ổn định đời sống nhân dân, đảm bảo cho an nhân an toàn đón Tết.

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THÁNG 02/2022

1. Triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung chủ đề công tác năm 2022 của Thành phố là *"Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19; giữ vững đà tăng trưởng, nguồn nhân lực chất lượng cao"*.

2. Triển khai công tác thu ngân sách năm 2022; tăng cường công tác quản lý, điều hành thu, chi ngân sách đảm bảo thực hiện tốt các mục tiêu, kế hoạch đề ra, đảm bảo nguồn lực thực hiện phát triển kinh tế- xã hội. Thực hiện công tác kiểm tra, rà soát các nguồn thu, đảm bảo thu đúng, thu đủ, chống thất thu thuế...

3. Tăng cường công tác thông tin, định hướng dư luận, nâng cao ý thức của người dân trong việc chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19, nhất là thông điệp “5K”. Phát huy có hiệu quả các Tổ tự quản phòng chống dịch tại khu dân cư và các mô hình huy động nhân dân tham gia trực tiếp vào công tác phòng chống dịch covid-19.

4. Tập trung triển khai thực hiện các dự án trên địa bàn đảm bảo đúng tiến độ và các quy định của pháp luật. Tăng cường công tác kiểm tra và xử lý nghiêm các trường hợp lấn chiếm đất đai, xây dựng trái phép, lấn chiếm lòng đường, vỉa hè làm nơi kinh doanh, kinh doanh tự phát dưới lòng đường. Chỉ đạo tập trung thực hiện công tác cấp giấy chứng nhận QSDĐ lần đầu cho nhân dân trên địa bàn.

5. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính; nâng cao hiệu quả, chất lượng hoạt động Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả, tuyên truyền, khuyến khích người dân sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4 góp phần nâng cao chỉ số cải cách hành chính (ParIndex); chỉ số hài lòng của cơ quan, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước (SiPAS), góp phần nâng cao chất lượng quản trị hành chính công (PAPI). Thực hiện công khai các thông tin theo quy định, thực hiện cải cách hành chính, giải quyết các thủ tục hành chính, phân đấu giải quyết các thủ tục trong thời gian nhanh nhất. Tập trung giải quyết đơn thư khiếu nại, kiến nghị, đề nghị, phản ánh của công dân.

6. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách đảm bảo an sinh xã hội, quan tâm, giải quyết các chế độ cho các đối tượng chính sách, hộ nghèo, cận nghèo... để có biện pháp giúp đỡ phù hợp.

7. Tiếp tục duy trì nghiêm việc thường trực SSCĐ, tuần tra bảo vệ ANCT-TTATXH trên địa bàn. Triển khai lực lượng sẵn sàng ứng cứu trong các tình huống phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, cháy nổ, cháy rừng.

8. Triển khai các nhiệm vụ khác theo chỉ đạo của Thành phố.

Trên đây là báo cáo tháng 01/2022, phương hướng nhiệm vụ tháng 02 năm 2022 của UBND phường Giếng Đáy./.

Nơi nhận:

- UBND Thành phố;
- Thường trực ĐU, HĐND, UBND phường;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Phạm Xuân Trường